
CR\1258680LV.docx PE732.699v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

30.5.2022

DARBA BRAUCIENA ATSKAITE
par virtuālu darba braucienu uz Sieviešu statusa komisijas 66. sesiju Ņujorkā, 
ASV, 2022. gada 14.–25. martā

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

Delegācijas vadītājs:
Robert Biedroń (FEMM priekšsēdētājs)

Locekļi:
Cindy Franssen (EPP)
Robert Biedroń (S&D priekšsēdētājs)
Samira Rafaela (Renew)
Monika Vana (Verts/ALE)
Christine Anderson (ID)
Margarita De La Pisa Carrión (ECR)
Eugenia Rodríguez Palop (The Left)



PE732.699v02-00 2/7 CR\1258680LV.docx

LV

Vispārīga informācija 

FEMM komiteja katru gadu piedalās ikgadējā Sieviešu statusa komisijas (CSW) sesijā, kas 
vienmēr ir bijusi lieliska iespēja uzsvērt Eiropas Parlamenta centienus veicināt sieviešu tiesības 
un dzimumu līdztiesību pasaulē, kā arī apmainīties ar informāciju un veidot sadarbību ar citiem 
partneriem un ieinteresētajām personām. Tā kā FEMM komitejas kompetencē ir uzraudzīt un 
īstenot starptautiskos nolīgumus un konvencijas par sieviešu tiesībām, CSW ikgadējā sesija 
komitejai ir ļoti svarīga.

CSW ir galvenā pasaules mēroga starpvaldību struktūra, kas paredzēta tieši dzimumu 
līdztiesības veicināšanai un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanai sievietēm, tādējādi tai ir būtiska 
nozīme sieviešu tiesību veicināšanā, sieviešu dzīves realitātes dokumentēšanā visā pasaulē un 
vispasaules standartu izveidē attiecībā uz dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu iespēju 
nodrošināšanu sievietēm.

CSW 66. sesija notika Apvienoto Nāciju Organizācijas galvenajā birojā Ņujorkā 2022. gada 
14.–25. martā. Lielākā daļa sanāksmju notika attālināti.

Sesijas prioritārais temats bija “Dzimumu līdztiesības panākšana un pilnvērtīgu iespēju 
nodrošināšana visām sievietēm un meitenēm saistībā ar klimata pārmaiņām un vides un 
katastrofu riska mazināšanas politiku un programmām”.

Izvērtējamais temats bija “Sieviešu ekonomiskās iespējas mainīgajā darba pasaulē (sešdesmit 
pirmās sesijas saskaņotie secinājumi)”.

Šajā darba braucienā no 2022. gada 14. marta līdz 2022. gada 25. martam attālināti piedalījās 
septiņi deputāti. Priekšsēdētāju konference darba braucienu apstiprināja 2022. gada 
12. janvāra sanāksmē.

Īsa atskaite par sanāksmēm 

Pirmdiena, 2022. gada 14. marts — sesijas atklāšana, 1. plenārsesija
Sanāksme bija publiski pieejama ANO tīmekļa televīzijā.

CSW 66. sesijas priekšsēdētāja V. E. Mathu Joyini atklāja sesiju un paziņoja, ka komisija 
izskatīs aizvien aktuālāko jautājumu par atveseļošanu pēc Covid-19 saistībā ar dzimumu 
līdztiesību un ilgtspējīgu nākotni. Viņa norādīja, ka dzimumu nelīdztiesība apvienojumā ar 
klimata pārmaiņām, vides jautājumiem un katastrofām ir liela problēma ilgtspējīgas attīstības 
jomā.

Tika uzsvērts, ka vides degradācija jo īpaši skar sievietes un meitenes, jo īpaši tās, kas atrodas 
neaizsargātā situācijā, dzīvo konfliktu zonās vai nabadzībā. Priekšsēdētāja arī uzsvēra sieviešu 
kā pārmaiņu veicinātāju lomu. Tāpēc ANO katastrofu pārvarēšanas politikas galvenās 
stratēģijas ir neaizsargāto kopienu aktīva iekļaušana un līdzdalība.

Viņa arī mudināja nepieļaut, ka dabas katastrofas un vides krīzes rada situāciju, kurā 
sievietēm tiek liegtas viņu seksuālās un reproduktīvās tiesības. Turklāt Covid-19 pandēmija ir 
apturējusi progresu dzimumu līdztiesības jomā, saasinot jau pastāvošo nevienlīdzību. Mathu 
Joyini aicināja dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu sievietēm un 
meitenēm izvirzīt klimata pārmaiņu, vides un katastrofu riska mazināšanas politikas 



CR\1258680LV.docx 3/7 PE732.699v02-00

LV

uzmanības centrā.

Apvienoto Nāciju Organizācijas ģenerālsekretārs António Guterres uzsvēra, ka vislielākais 
kaitējums tiek nodarīts sievietēm un meitenēm. Viņš atzina, ka sievietes rīkojas, lai cīnītos 
pret klimata un vides krīzi. Tomēr viņas netiek ielaistas zālēs, kur notiek lēmumu pieņemšana, 
un cieš visvairāk, kad tiek apdraudēti vietējie dabas resursi.

ANO ģenerālsekretārs norādīja, ka ir aizvien vairāk pierādījumu tam, ka bērnu laulības un 
izmantošana ir saistītas ar klimata pārmaiņām. Turklāt klimatrīcības politikā reti tiek ņemti 
vērā dzimumu līdztiesības apsvērumi. Ir ārkārtīgi svarīgi, lai ikviens, tostarp vīrieši un zēni, 
veicinātu dzimumu līdztiesību.

ANO iekļauj ar dzimumu saistītus apsvērumus visās darbības jomās, cieši sadarbojoties ar 
sieviešu mediācijas tīkliem Āfrikā, Vidusjūras reģionā un citviet. Tika arī norādīts, ka karš 
Ukrainā ir vēl viens patriarhijas apliecinājums.

Noslēgumā António Guterres atgādināja, ka sievietēm ir būtiska nozīme ilgtspējīgas 
ekonomikas un noturīgas nākotnes sabiedrības veidošanā un ANO ir stingri apņēmusies tās 
atbalstīt.

Citi runātāji uzsvēra, ka klimata pārmaiņu un vides katastrofu sekas nesamērīgi ietekmē 
sievietes un meitenes, jo īpaši tās, kas dzīvo lauku apvidos vai jau atrodas  neaizsargātā 
situācijā. Uzmanība tika pievērsta arī cilvēktiesību aizstāvēm un vides aizstāvēm, kuru 
dzīvība un drošība bieži ir apdraudēta. Dzimumu līdztiesības apsvērumi ir jāintegrē visos 
plānos, politikās un programmās, un dalībvalstīm un starptautiskajai sabiedrībai ir jāveic 
konkrēti pasākumi.

***

Trešdiena, 2022. gada 16. marts, plkst. 17.00 – 18.45 CET (12.00 – 13.45 EST) — Eiropas 
Parlamenta papildu pasākums “Cīņa pret klimata pārmaiņām: dzimumperspektīva un ar 
feminismu saistītie risinājumi”.

Sanāksme tika straumēta tiešsaistē. Pasākumā reģistrējās vairāk nekā 100 dalībnieku.
Pasākumu atklāja FEMM komitejas priekšsēdētājs Roberts BIEDROŃ.

FEMM komitejas priekšsēdētājs Robert Biedroń atklāja papildu pasākumu, atgādinot par 
ANO Sieviešu statusa komisijas 66. sesijas nozīmību. Viņš aicināja izmantot iespēju 
apmainīties ar labu praksi klimata pārmaiņu un dzimumu līdzsvara jomā. R. Biedroń pauda 
bažas par to, ka pastāv sistēmiska diskriminācija dzimuma dēļ, piemēram, tādās jomās kā 
piekļuve pārtikas nodrošinājumam, veselības aprūpei un seksuālajām un reproduktīvajām 
tiesībām. Atklāšanas uzrunā priekšsēdētājs arī norādīja, ka dzimums ir būtisks elements 
saistībā ar klimata pārmaiņu ietekmi. Tieši sievietes un meitenes maksā visdārgāk, jo veido 
80 % no klimata pārmaiņu dēļ pārvietotajām personām.

ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju veicināšanas iestādes (UN Women) 
izpilddirektores vietniece Åsa Regnér, kas atbildīga par pilsoniskās sabiedrības un 
starpvaldību atbalsta politikas programmu, uzsvēra, ka klimata krīze nav dzimumneitrāla. 



PE732.699v02-00 4/7 CR\1258680LV.docx

LV

Å. Regnér norādīja, ka sievietes ir ne tikai upuri, bet arī svarīgas līderes, kas īsteno klimata un 
vides pasākumus visos līmeņos. Tomēr viņu līdzdalība joprojām netiek nedz pietiekami 
atbalstīta un finansēta, nedz pietiekami novērtēta un atzīta. Viņa arī izteicās par Ukrainā 
notiekošā konflikta ietekmi uz sievietēm, jo īpaši cilvēku tirdzniecības aspektā. Viņa uzsvēra 
UN Women būtisko lomu krīzes ietekmes uz sievietēm un meitenēm pārvaldībā un sadarbībā 
ar vietējām sieviešu organizācijām. Šā iemesla dēļ viņa aicināja sniegt lielāku atbalstu.

Uzstājās Monika Vana (Verts/ALE), uzsverot, ka ir pienācis laiks nodrošināt dzimumu 
līdztiesības aspekta integrēšanu visos turpmākajos tiesību aktos, tostarp Eiropas zaļajā kursā. 
Viņa norādīja, ka klimatiskais taisnīgums nav iespējams bez dzimumu līdztiesības.

Eugenia Palop Rodriguez (The Left) uzsvēra, ka patiesībā nākotne ir ekofeminisma rokās. 
Tas nozīmē, ka ir jānodrošina labāka demokratizācija ar iedzīvotāju lielāku līdzdalību un 
diskusijām, kā arī jāmaina mūsu patēriņa veidi, izvērtējot, kādi ir resursi un kāds enerģijas 
avots mums ir nepieciešams, lai aizsargātu un uzturētu dzīvību. Attiecībā uz enerģētisko 
nabadzību mums būtu jāatbalsta intersekcionālu ar dzimumu saistītu faktoru integrēšana, 
dzimumsensitīvas finansēšanas shēmas un jauna nodokļu sistēma, kurā ir ņemti vērā ar 
dzimumu saistīti patēriņa modeļi un sociālās kompensācijas pasākumi.

Pirmā viese Katharina Wiese, Eiropas Vides biroja politikas speciāliste, iepazīstināja ar 
dažiem šīs iestādes pētījumu secinājumiem. Viņa jo īpaši uzsvēra, ka Eiropas zaļajā kursā ir 
jāintegrē dzimumu aspekts.

Anne Barre, Climate Action, Women in Europe for a Common Future (WECF), iepazīstināja 
ar dažiem ekofeministiskiem risinājumiem, ko ES varētu izmantot, lai īstenotu ekoloģisku un 
dzimumtaisnīgu pārkārtošanos. Ekofeminisma pieeja ir būtiska, lai atzītu daudzdimensionālos 
faktorus, kas ietekmē cilvēku dzīvi. Ir svarīgi ņemt tos vērā politikas izstrādē, jo īpaši 
enerģētikas jomā.

Alessandra Moretti (S&D, ENVI komiteja) mudināja sievietes piedalīties sarunu procesos, jo 
viņas ir tās, ko klimata pārmaiņas skar visvairāk, un viņas ir tās, kuras bieži vien tiek izslēgtas 
no lēmumu pieņemšanas procesa.

Cindy Franssen, kuru pārstāvēja EP deputāte E. Lukacijewska (PPE), uzsvēra 
nepieciešamību nodrošināt sistemātisku ietekmes uz dzimumu līdztiesību novērtējumu un 
uzlabot datu vākšanu dzimumu griezumā.

Soraya Rodriguez Ramos (Renew Europe) norādīja, ka ir jāveicina sieviešu līdzdalība visos 
līmeņos — gan starptautiskā, gan vietējā — kā prioritāte un ieguvums visiem.

Padomniece sociālās ietekmes jautājumos Emma Lane-Spollen uzsvēra, ka ir vajadzīgas 
inovācijas un ka sievietes inovatores saskaras ar lielākām problēmām saistībā ar finansējumu. 
Viņa arī kritizēja dzimumsensitīvas reakcijas trūkumu Eiropas zaļajā kursā un citās 
programmās, jo tieši vīrieši lielākoties ieņem amatus, ar kuru palīdzību tiek veidota politika.

Malin Björk (The Left, ENVI komiteja) uzsvēra, ka ir svarīgi ir sadarboties ar FEMM 
komiteju. Viņa arī norādīja, ka, lai reaģētu uz ārkārtas situāciju klimata jomā, mums ir 
vajadzīgs feminisms. Mums ir vajadzīga dzimumu līdztiesības principa ievērošana budžeta 
plānošanā un vairāk sieviešu lēmumu pieņemšanā, taču mums ir arī jāpaātrina process un 



CR\1258680LV.docx 5/7 PE732.699v02-00

LV

vārdi jāpārvērš darbos.

Visi pārējie runātāji debatēs uzsvēra sieviešu nepietiekamo pārstāvību tādu lēmumu 
pieņemšanā, kas saistīti ar klimata pārmaiņām. Bez dzimumu aspekta klimatrīcībā mēs 
nevaram cīnīties pret nevienlīdzību un atbalstīt progresu, kas dod labumu cilvēkiem visā 
pasaulē.

***

Ceturtdiena, 2022. gada 17. marts — Tikšanās ar ES delegāciju (EUD)

Ceturtdien, 2022. gada 17. martā, delegācijas locekļi virtuāli tikās ar Eiropas Savienības 
delegācijas Apvienoto Nāciju Organizācijā (Ņujorkā) pārstāvjiem, proti:

• vēstnieku, delegācijas vadītāja vietnieku Silvio Gonzato,
• pirmo sekretāru cilvēktiesību un sociālo lietu jautājumos Julien Bourtembourg.

Šī sanāksme bija veltīta tam, kā norit sarunas par CSW 66. sesijas secinājumiem.

ES delegācijas vadītāja vietnieks sniedza pārskatu par CSW 66. sesijas atklāšanu un Eiropas 
Savienības organizētajiem papildu pasākumiem, kā arī izskaidroja darba brauciena 
dalībniekiem EUD lomu un to, cik svarīga ir visu dalībvalstu vienotība ANO.
EUD pārstāvji paskaidroja, ka sarunas ir bijušas ļoti sarežģītas, bet pašlaik norit veiksmīgi. 
Viņi pauda pārliecību par vienošanās panākšanu.

FEMM komitejas locekļi izteica gandarījumu par EUD sniegto informāciju un pauda atbalstu 
ES dalībvalstu nostājai sarunās. EP deputāti bija īpaši ieinteresēti uzklausīt vairāku valstu, kas 
nav ES dalībvalstis, pieeju sarunām, uzdeva papildu jautājumus par Ukrainas kara ietekmi uz 
sarunām un jaunatnes lomu un apsprieda konkrētus tematus, kas jāiekļauj galīgajos 
ieteikumos. Saskaņā ar Eiropas Parlamenta 2022. gada 17. februāra rezolūciju par ES 
prioritātēm ANO Sieviešu statusa komisijas 66. sesijā deputāti pauda nepieciešamību 
nodrošināt Parlamenta un tā Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas pilnīgu 
iesaisti lēmumu pieņemšanas procesā attiecībā uz ES nostāju ANO Sieviešu statusa komisijā. 
Deputātiem ir svarīgi, lai pirms sarunām komitejai būtu pietiekama informācija un piekļuve 
ES nostājas dokumentam.

***

Piektdiena, 2022. gada 25. marts — 66. sesijas noslēgums
Sanāksme bija publiski pieejama ANO tīmekļa televīzijā.

 
CSW 66. sesijas noslēgumā CSW 66. sesijas priekšsēdētāja V. E. Mathu Joyini deva vārdu 
Amerikas Savienoto Valstu pastāvīgajai pārstāvei Linda Thomas-Greenfield. Viņa 
nosodīja Krievijas neprovocēto agresiju pret Ukrainu, norādot, ka tā ir pretrunā 
starptautiskajām tiesībām un ANO Statūtos nostiprinātajiem principiem.



PE732.699v02-00 6/7 CR\1258680LV.docx

LV

Viņa pauda atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas cieš no konflikta sekām, jo īpaši 
sievietēm un meitenēm, kuras visvairāk skar ievērojamā cilvēktiesību un humanitārā krīze. 
Uzmanība tika pievērsta arī nelikumīgajiem uzbrukumiem skolām, bērnu slimnīcām un 
dzemdību namiem Mariupoles pilsētā. Tāpat bažas rada arī civiliedzīvotāju bojāeja, tostarp 
grūtnieču, vecāka gadagājuma cilvēku, personu ar invaliditāti un bērnu bojāeja.

Krievijas spēku uzbrukumi ir radījuši aizvien lielāku risku, ka Ukrainas sievietes varētu kļūt 
par seksuālas un ar dzimumu saistītas vardarbības upuriem. Turklāt pastāv papildu risks, ka 
sievietes, kas dodas bēgļu gaitās, var tikt izmantotas vai piedzīvot vardarbību. Ņemot vērā 
ierobežoto piekļuvi izglītībai un veselības aprūpes pakalpojumiem, Amerikas Savienoto 
Valstu pārstāve aicināja aizsargāt civiliedzīvotājus un atbalstīt vietējās organizācijas, kas 
reaģē uz humanitāro krīzi.

Sima Sami Bahous, ģenerālsekretāra vietniece dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju 
veicināšanas jautājumos un UN Women izpilddirektore, uzsvēra daudzpusējās sistēmas un 
starpvaldību telpas spēku. CSW 66. sesija bija vēsturisks brīdis, jo tā iezīmēja jaunu 
apņemšanos veicināt sieviešu un meiteņu tiesības. Komisija arī atzina sieviešu lomu, kā arī 
viņu kā vadītāju lomu klimata risinājumu meklēšanā un ilgtspējīgas attīstības mērķu 
īstenošanā.

Runātāja arī pauda solidaritāti ar visu paaudžu sievietēm visā pasaulē, jo īpaši sievietēm, kas 
nāk no Ukrainas, Afganistānas un visām konflikta zonām. Viņa arī uzsvēra pilsoniskās 
sabiedrības būtisko nozīmi.

Sima Sami Bahous apsveica visus ar saskaņotajiem secinājumiem, kuri atspoguļo to, cik 
svarīgi ir nodrošināt sieviešu un meiteņu pilnīgu, vienlīdzīgu, efektīvu un jēgpilnu līdzdalību, 
vadošu lomu un pārstāvību visā viņu daudzveidībā. Noslēguma sesijā tika arī atzīts, ka pastāv 
svarīga saikne starp konfliktiem, migrāciju un vardarbības, tostarp seksuālas un ar dzimumu 
saistītas vardarbības, pieaugumu krīzes un kara laikā.

Šajā sesijā komisija apņēmās veicināt dzimumsensitīvu finansējumu klimata pārmaiņu jomā 
un uzsvēra nepieciešamību palielināt resursus sieviešu organizācijām un uzņēmumiem, kas 
aizsargā planētu.

***

Turpmākie pasākumi

Tika pieņemta 67. sesijas pagaidu darba kārtība. Temati būs šādi:

Prioritārais temats: inovācija un tehnoloģiskās pārmaiņas un izglītība digitālajā laikmetā, lai 
panāktu dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu visām sievietēm un 
meitenēm.
Izvērtējamais temats: problēmas un iespējas, lai panāktu dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu 



CR\1258680LV.docx 7/7 PE732.699v02-00

LV

iespēju nodrošināšanu lauku sievietēm un meitenēm (sešdesmit otrās sesijas saskaņotie 
secinājumi).

Ar CSW 66. sesijas saskaņotajiem secinājumiem var iepazīties šajā saitē:
https://documents-dds-
ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/N22/303/59/PDF/N2230359.pdf?OpenElement

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/N22/303/59/PDF/N2230359.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/N22/303/59/PDF/N2230359.pdf?OpenElement

